Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 13 de julho de 2023.

Oficio nº 0185/2023/SAPL/DG/VER

Ilma. Sra.

Vanise Maria Santos

Diretora do DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito

Ponte Nova – MG

Assunto: Solicitação de instalação de faixa de pedestres e placas de sinalização

na Avenida Nossa Senhora das Graças

Prezada Senhora,

Com meus sinceros cumprimentos, venho por meio deste pedir atenção

do Demutran em relação a falta de faixa de pedestre na Avenida Nossa Senhora

das Graças, no trecho da avenida onde estão localizadas duas capelas de

velório. Nesse sentido, uma faixa de pedestres que conecte as duas capelas

velórios poderia proporcionar maior segurança aos pedestres, em especial aos

idosos da região.

A Avenida Nossa Senhora das Graças é muito movimentada, tendo em

vista o por um número de pessoas que comparecem em ocasiões de velórios,

resultando em um fluxo intenso de pedestres que atravessam essa via.

Infelizmente, devido à falta de uma faixa de pedestres adequada, muitos

pedestres correm riscos ao atravessar a avenida, colocando em perigo suas

próprias vidas e a segurança viária.

Portanto, solicito encarecidamente que o DEMUTRAN analise a

possibilidade de instalar uma faixa de pedestres em frente às capelas velórios

do Guarapiranga, na Avenida Nossa Senhora das Graças, interligando uma

capela à outra, bem como a instalação de placas de sinalização na via.

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada e acredito que, juntos,

podemos tornar nossa cidade um lugar mais seguro para todos.

Atenciosamente,

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV